
                
Έντυπο: Δ2 Ε4 
Έκδοση: 1η_1.7.2021 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5203016 (Κωδ. Απόφασης:20931)             Σελίδα 1 

             

 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ & ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ  Πειραιάς, 13-06-2023 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ    
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
(ΔΙ.ΑΝ.Π) 

 Αρ. Πρωτ.: 2880.1/43697/2023 

ΤΜΗΜΑ Α΄ ΕΝΕΡΓΟΠΟΙΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 
ΤΟΜΕΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ (Τ.Π.Α.) 

   

Ταχ. Δνση : Ακτή Βασιλειάδη,. Πύλη Ε1-Ε2   
Τ.Κ. : 18510, Δραπετσώνα  
Πληροφορίες : Ανθ/ρχος Λ.Σ. (Τ) Ανδρομάχη ΓΚΟΥΤΖΙΝΗ Προς:  Ως Πίνακας Αποδεκτών 
Τηλέφωνο : 213-1374236  
E-mail : dianp@yna.gov.gr  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
ΘΕΜΑ:  Απόρριψη της Πράξης «Μελέτη για την ψηφιοποίηση δικτύου συνδυασμένων νησιωτικών 

μεταφορών (π.κ. στο ΠΔΕ 2021ΣΜ98900054)» με Κωδικό ΟΠΣ 5203016 στο πλαίσιο του 
Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής - 
Υποπρόγραμμα Α΄: Ενίσχυση της Ναυτιλίας, της Εθνικής Λιμενικής Στρατηγικής και της 
Ασφάλειας και της Προστασίας στο Θαλάσσιο Χώρο (Γενική Γραμματεία Λιμένων, Λιμενικής 
Πολιτικής και Ναυτιλιακών Επενδύσεων, Αρχηγείο Λιμενικού Σώματος - Ελληνικής 
Ακτοφυλακής), που εμπίπτει στον Αναπτυξιακό Στόχο 1 «Έξυπνη Ανάπτυξη», στον Άξονα 
Προτεραιότητας 1.6 «Δημόσια Διοίκηση και Ψηφιοποίηση (ηλεκτρονική διακυβέρνηση, 
ηλεκτρονικές δημόσιες συμβάσεις, ηλεκτρονική ένταξη, ηλεκτρονική μάθηση, κλπ)». 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

 α) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, ο 
οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

 β) Του Ν.4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

 γ) Του Ν.4635/2019 (Α΄ 167) «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το Ν. 4849/2021 (Α΄ 207). 

 δ) Του Π.Δ. 70/2015 (Α΄ 114) «(…) Ανασύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και 
μετονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (…)». 

 ε) Του Π.Δ. 13/2018 (Α΄ 26) «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 στ) Του Π.Δ. 70/2023 (Α΄ 121) «Διορισμός Υπουργών». 
 ζ) Του Π.Δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» και ειδικότερα το Άρθρο 2, 
παράγραφος 3. 

 η) Του Π.Δ. 81/2022 (Α΄ 223) «Τροποποίηση του Π.Δ. 13/2018 “Οργανισμός Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Α΄ 26)”», στην οποία ορίζεται η Διεύθυνση 
Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, ως αρμόδια Υπηρεσία Διαχείρισης Τ.Π.Α. Υ.ΝΑ.Ν.Π. για 
την προγραμματική περίοδο 2021-2025, εξαιρουμένου του αντίστοιχου Υποπρογράμματος 
της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής. 

2. Την υπ’ αριθ. 2016/C262/01 Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της 

ΑΔΑ: 9ΖΞ74653ΠΩ-418



                
Έντυπο: Δ2 Ε4 
Έκδοση: 1η_1.7.2021 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5203016 (Κωδ. Απόφασης:20931)             Σελίδα 2 

κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

3. Την υπ’ αριθ. 38/10-09-2020 (Α΄ 174) Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 31-8-2020 «Έγκριση και 
προσδιορισμός των πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2025». 

4. Την υπ’ αριθ. 95189/16-09-2020 (Β΄ 3961) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Κατάρτιση και Υποβολή Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΤΠΑ/ΠΠΑ) 
του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) της προγραμματικής περιόδου 2021-2025». 

5. Την υπ’ αριθ. 62564/07-06-2021 (Β΄ 2442) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες Επιλεξιμότητας Δαπανών για τα 
προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025». 

6. Την υπ’ αριθ. 126518/29-11-2021 (Β΄ 5524) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Πληροφοριακό Σύστημα Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης». 

7. Την υπ’ αριθ. 141748/31-12-2021 (Β΄ 6358) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «1η Αναθεώρηση του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025». 

8. Την υπ’ αριθ. 21168/16-03-2022 (Β’ 1193) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Έγκριση Τομεακού Προγράμματος Ανάπτυξης (Τ.Π.Α.) του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) της προγραμματικής 
περιόδου 2021-2025» και στην οποία ορίζεται η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ως Υπηρεσία Διαχείρισης. 

9. Την υπ’ αριθ. 55415/02-06-2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 62564/04-06-2021 (Β΄ 2741) Υπουργικής Απόφασης “Σύστημα 
Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες Επιλεξιμότητας Δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού 
Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025 (Β΄2442)”». 

10. Την υπ’ αριθ. 2812.10/2156/11-01-2023 Ανακοίνωση Πρόθεσης Χρηματοδότησης του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με τίτλο: «Μελέτη για την ψηφιοποίηση δικτύου 
συνδυασμένων νησιωτικών μεταφορών» (Α/Α Π.Σ. Ε.Π.Α. 6549, εκδ.1/0) και κωδικό πρόσκλησης 
Π101-13 (ΑΔΑ: ΡΠΜΠ4653ΠΩ-7Λ4). 

11. Το από 03-03-2023 υποβληθέν Τεχνικό Δελτίο Πράξης (ID: 367553, MIS:5203016) και τα 
συνημμένα σε αυτό έγγραφα, του Αρχηγείου Ελληνικού Σώματος - Ελληνικής Ακτοφυλακής/ 
Δ/νση Θαλασσίων Συγκοινωνιών. 

12. Το υπ' αριθ. 2880.1/32597/2023 Έγγραφο της ΔΙ.ΑΝ.Π. με Θέμα: «Συμπληρωματικά Στοιχεία για 
την Εξέταση της Πρότασης με Τίτλο «Μελέτη για την Ψηφιοποίηση Δικτύου Συνδυασμένων 
Νησιώτικων Μεταφορών (π.κ. στο ΠΔΕ 2021ΣΜ98900054)» (κωδ. ΟΠΣ 5203016)». 

13. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης όπως καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της 
αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στη Λίστα Ελέγχου Πληρότητας της πρότασης, τα 
οποία αποτυπώνονται στο Π.Σ. Ε.Π.Α. 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε: 

 
Την Απόρριψη της Πρότασης Χρηματοδότησης της Πράξης με Τίτλο «Μελέτη για την Ψηφιοποίηση Δικτύου 
Συνδυασμένων Νησιωτικών Μεταφορών (π.κ. στο ΠΔΕ 2021ΣΜ98900054)» με Κωδικό Π.Σ. 5203016 και 
συνολικού προϋπολογισμού 31.000,00 ευρώ, η οποία υποβλήθηκε στο πλαίσιο της με αρ. πρωτ 
2812.10/2156/11-01-2023 Ανακοίνωση Πρόθεσης Χρηματοδότησης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής με τίτλο: «Μελέτη για την ψηφιοποίηση δικτύου συνδυασμένων νησιωτικών μεταφορών» για τους 
κάτωθι  λόγους: 

Η πρόταση αξιολογήθηκε αρνητικά στο στάδιο Α’: Έλεγχος πληρότητας και επιλεξιμότητας πρότασης, καθώς δεν 
υποβλήθηκαν τα κάτωθι απαιτούμενα δικαιολογητικά ούτε κατά την υποβολή του Τεχνικού Δελτίου Πράξης 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 4.3 της ανωτέρω (10) σχετικής Ανακοίνωσης Πρόθεσης Χρηματοδότησης, 
αλλά ούτε και κατά την ανωτέρω (12) σχετική Επιστολή για την Υποβολή Συμπληρωματικών Στοιχείων: 

• 60. Διοικητική Ικανότητα / Οργανωτική Δομή και Διαδικασίες 
• 61. Διοικητική Ικανότητα / Διαδικασίες διαχείρισης και υλοποίησης έργων 
• 63. Επιχειρησιακή ικανότητα / Εμπειρία στην υλοποίηση συναφών έργων 

ΑΔΑ: 9ΖΞ74653ΠΩ-418



                
Έντυπο: Δ2 Ε4 
Έκδοση: 1η_1.7.2021 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5203016 (Κωδ. Απόφασης:20931)             Σελίδα 3 

 
Ο δυνητικός δικαιούχος δύναται να υποβάλει ένσταση επί της παρούσας απόφασης σύμφωνα με τα οριζόμενα: 

1. Στο άρθρο 5 της υπ’ αριθ. 62564/07-06-2021 (Β΄ 2442) Απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες Επιλεξιμότητας Δαπανών για τα προγράμματα 
του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) 2021-2025». 

2. Στην παρ. 5.2. της υπ’ αριθ. 2812.10/2156/11-01-2023 Ανακοίνωσης Πρόθεσης Χρηματοδότησης του 
Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με τίτλο: «Μελέτη για την ψηφιοποίηση δικτύου 
συνδυασμένων νησιωτικών μεταφορών» (Α/Α Π.Σ. Ε.Π.Α. 6549, εκδ.1/0) και κωδικό πρόσκλησης Π101-13 
(ΑΔΑ: ΡΠΜΠ4653ΠΩ-7Λ4). 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 

 
 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΛΙΑΡΗΣ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 
 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 
Υ.ΝΑ.Ν.Π./Α.Λ.Σ. – ΕΛ.ΑΚΤ/Δ.Θ.Σ. 
Ακτή Βασιλειάδη Πύλη Ε1-Ε2, Πειραιάς, Τ.Κ. 18510 
 
ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 
1. Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γρ. κ. Υ.ΝΑ.Ν.Π. 
2. Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γρ. κ. Γ.Γ.Λ.Λ.Π.Ν.Ε. 
3. Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ./Γρ. κ. Α.Λ.Σ.-ΕΛ.ΑΚΤ. 
4.  Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γ.Δ.Ο.Υ./ Γρ. κ. Γ.Δ.Ο.Υ. 
5. Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γ.Δ.Ο.Υ./ ΔΙ.ΠΡ.Ο.Π. Β’  
6.  ΥΠ.ΑΝ.ΕΠ./ Γ.Δ. Δ. Ε./ ΔΙ.ΔΙ.Ε.Π. 
 
ΙIΙ.ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 
Υ.ΝΑ.Ν.Π./ Γ.Δ.Ο.Υ./ ΔΙ.ΑΝ.Π Β’ 
     

 

ΑΔΑ: 9ΖΞ74653ΠΩ-418


		2023-06-13T14:44:51+0300
	Athens




